

## ده روزه کانی شهري نيوان ئه مريکا و ئيران له کي ده کريته وه ... وهاب شاه محمد

چهند روژيکه شهرو پيکدادانيکي توند له نيوان ئيسرائيل و (حزب الله) ي لوبنان بهرپابووه، ئهم شه رهش هه موو ناوچه کاني و لاتي لوبناني گرتوته وه. ئيسرائيل له هه موو لايکه وه په لاماري لوبنان ده دات و جي نه ماوه بو ردماني نه کات. هويه کاني ئهم شه ره و په ره سه ندي ناکري تته نها به سه تريته وه به مملاني نيوان ريکخراوي (حزب الله) و ئيسرائيل، به لکو په يوه ندي به مملاني نيوان هه موو ئه و هي زانه ي ناوچه که هه يه له گه ل يه ک له لايک، پاشان مملاني نيوان ئه و هي زانه و تاکه زله يزي جيهان که ئه مريکايه.

هه ردوو و لاتي ئيران و سوريا کار بو به ريلاوکردني به ره کاني مملاني خو يان ده کهن له گه ل ئه مريکا له ناوچه که، به تاييه ت له و ناوچه نه ي که کار يگه ري زور و په يوه نديکي توونديان له گه ل هه ندي ريکخراوي به ناو ئيسلامي و ناسيوناليسي عه ره بي هه يه. مه به ست له م سياسي به ريلاوکردنه وه ي به ره کاني شه ره دوورخسه نه وه ي هه ره شه و مه ترسيکانه به رامبه ر خو يان که پاش هه ردوو جهنگي ئه فغانستان و عيراق هاته پيشه وه. ئه مريکا چهند سال يکه پرۆسه يکي سياسي بو روژه له لاتي ناوه راست دارشته و، ئهم پرۆسه ش ترس و له رزيکي زوري بو ئهم دوو و لاته په يداکردوه. بي جگه له پرۆسه ئه مريکايه بو روژه له لاتي ناوه راست،

پاش هه موو ئه و هه و لانه ي چهند مانگي رابردووي نيوان يکي تي ئوروپا و ئيران له لايک وه کو بوونه وه کاني و لاتاني ئه ندام له ئه نجومه ني ئاسايشي نيوده و له تي له گه ل ده سه لاتداراني ئيران بو چاره سه رکردني کيشه ئه تو مي که ي ئهم و لاته له لايکي تره وه، چهند رووداويکي سياسي و سه ربازي سه ريان هه لدا که ده کري ت هه ر هه مووي گري يدري ت به کيشه ئه تو مي که ي ئيران و مملاني نيوان هه ردوو و لاتي ئيران و سوريا له گه ل ئه مريکا له ناوچه که.

ماوه يکه ئه مريکا و هاوپه يماناني هه ردوو و لاتي سوريا و ئيران تاوانبار ده کهن که ده ستيکي زوريان له ناارامي و رووداوه دلته زي نه کاني ناوچه که هه يه. ره وشي ئاسايشي ناو عيراق به جو ريک ترسناک بووه، که له وانه يه شه ريکي ناوخوي زور خراپي به دواوه بي ت که هه موو ناوچه ي روژه له لات بگري تته وه، هه ردوو و لاتي سوريا و ئيران به وه تاوانبار ده کرين که ده ستيکي بالايان له خو شکردني ئه و شه ره ناوخويه ي ناو عيراق هه بي ت. مقتدي الدير و ريکخراوه که ي، هه ندي لايه ني ئيسلامي سووني و شيعه وه هه موو پاشماوه و لايه نگراني به عس له عيراق به وه تاوانبار ده کرين که له لايه ن ئيران و سوريا وه پشتگيري ده کرين و ئهم دوو و لاتهن که نه خشه بو به رنامه و کاره کانيان ديار ي ده کهن. هه ردوو و لاتي ناو براه به وه تاوانبار ده کرين که بو تي کداني ره وشي ناو عيراق و شکسته ينان به پرۆسه که ي ئه مريکا له روژه له لاتي ناوه راست چهند ريکخراويکي ئيسلامي و ناسيوناليسي دژ به يه کيان له ناو عيراق پيکه يناوه که روژانه سه ده ها خه لکي بي گونا هي ئهم و لاته ده کوژن. ئهم ريکخرا و گرووپه درووستکراوانه ي هه ردوو و لاتي ئيران و سوريا بي جگه له شه ري به کتر هه ر هه موويان به ناوي ئيسلام و ناسيوناليسمه وه شه ري ئه مريکا و حکومه تي عيراقيش ده کهن.

پيش ئهم شه ره ي ئيستاي نيوان (حزب الله) ي لوبنان و ئيسرائيل که به فراندن و کوشتني چهند سه ربازيکي ئيسرائيلي سه ري هه لدا، ريکخراوي ئيسلامي حماس که به هاوپه يمان يکي به هي زي ئيران و سوريا ناوده بري ت کار يکي له و جو ره ي (حزب الله) ي ئه نجامدا، به لام له به ر کاردانه وه سه ربازيه تونده که ي ئيسرائيل به رما به ر فه لستيني کان و دژايه تي کردني ئهم کاره ي (حماس) و هه لو يسته کاني له لايه ن و لاتاني ناوچه که و هي زه فه له ستي ني کان، تواني تا راده يک ريگا له گه شه کردني شه ره که بگري ت.

13:16 2006-7-24 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

دیاره ئه و کاره ریخراوی حماس به به شیکی تری ههولێهکانی ههردوو ولاتی ئێران و سوریا چاولیده کریت بو بهربلاوکردنی نهخشه ی مملانی نیوانیان له گه ل ئه مریکا . ههولێهکانی ئێران بو گه شه دان به م بهرنامه ئه تۆمیکه ی نیگه رانی و ترسیکی زوری خستۆته دل ئه مریکا و هاوپه یمانانی، ئه م نیگه رانیه ش له و بیواوه ریه ی ئه مریکایه به رامبه ر ئێران که ده لیت بهرنامه ئه تۆمیکه ی ته نها بو وه ده سه ته یانی وه ی ئه تۆمیه . ئه مریکا له و باوه ره دایه که ئێران زور به چری خه ریکی پانتایکردنی ئه تۆمه بو وه ده سه ته یانی چه کی کۆمکوژ. ئه مریکا و هاوپه یمانانی له و باوه ردان که ده سه لاتدارانی ئێران و سوریا هه موو ئه م مملانیه یه ی له ناوچه که ئه نجامی ده دن، مه به سنکه ی سه رقاکردنی جیهان بیت به کیشه ی تره وه و دوورخسنه وه ی فشارهکانی نیوده وه لته ی بیت بهرما به ریان، ئێران بو وه ده سه ته یانی چه کی ئه تۆمی پیویستی به کاتیکی دیاریکرا و هه یه بو پانتایکردنی ئه تۆم، بۆیه مملانی و شه ریکی وه ک ئه مه ی نیوان حماس و ئیسرا ئیل باشتین هه له بو گه یشتن به و ئامانجه .

سوریا که به تاکه ولاتی عه ره بی دژ به ئه مریکا و پرۆسه ئاشتیکیه ی رۆژه لاتی ناوه راست ناوده بریت پیویستی به قه یرانیکی له م جوړه ی ئیستای لوبنان و فه له ستین هه یه، ده سه لاتدارانی سوریا باش ده زانن که ته واوبوون له عیراق و ده ستگرتن به سه ر ره وشی سیاسی له لوبنان و فه له ستین له لایه ن ئه مریکا وه هه ره شه و مه ترسیکانی سه ری زیاتر ده کات، بۆیه هه موو هه ولیکی خوی ده دات بو دوورخسنه وه ی فشارهکان و کردنه وه ی به ره ی ناکۆکی تازه بو ئه مریکا. سوریا که به کوشتنی سه رۆک وه زیرانی پیشووی لوبنان تاوانبارده کریت و به لایه نیکی ئاکتیف له تیكچونی ره وشی عیراق تاوانبار ده کریت له هه موو لایکه وه گه مارودراوه و ته نها هاوپه یمانیک که بتوانیت پشته پی به ستیت ئێرانه . وه به ره مه یانی چه کی ئه تۆمی له لایه ن ئێرانه وه زور له هه ره شهکانی سه ر سوریا که م ده کاته وه و ده ستوانیت کیشه ی گه وره تر بو ئه مریکا و هاوپه یمانانی دروست بکات له ناوچه که . ئه مریکا و هاوپه یمانانی له و باوه ره دان که ئه م ره وشه ی ئیستای رۆژه لاتی ناوه راست به وه ده سه ته یانی چه کی ئه تۆمی له لایه ن ئێرانه وه زور خراپتر ده بیت و ئه و کاته هیه هیزیکی جیهانی ناتوانیت ریگا له بهرنامه و پلانهکانی ئێران بگریت له جیهانی ئیسلام .

ولاتی ئێران پاش شکستی فه لسته نیکان له کردنه وه ی به ره یکی گه وره له گه ل ئیسرا ئیل ناچار بوو فشار بیئیته سه ر (حزب الله) ی هاوپه یمانی له لوبنان، به لام ئه و هه له سترا تیجیه ی ئه م ریخراوه و بریاردان بو چوونه ناو شه ر به بی هه ماههنگی له گه ل حکومه تی لوبنان تۆله کردنه وه ی به رفراوانی ئیسرا ئیل به دووه بوو. ئیسرا ئیل ماوه یکی زوره چاوه روانی هه له یکی گه وره ی له م جوړه ی (حزب الله) بوو بو ئه وه ی بیکاته بیانوو ییک بو چه ککردنی گرووی (حزب الله) ی لوبنان و چۆکدانان به هه موو ئه و ولات و ریخراوانه ی که بوونه ته جی مه ترسی بو ی.

ره وشی ناوچه که و رووداوه ترسناکهکانی هه موو ولاتانی تری جیهانیش ناچار ده کات هه لویستیکی تووند به رامبه ر ریخراوی (حزب الله) و حماس وه هه ردوو ولاتی ئێران و سوریا وه ربگرن که به وه تاوانبار ده کرین که سه رچاوه ی کیشهکانن له ناوچه که . ولاتی عه ره بستانی سعودی. مسر، ئوردن وه زور له ولاتانی جیهان لایه نی (حزب الله) یان تاوانبار کردوه که ده ستپیشخه ری ئه م شه ره بووه و به م کارانه ی ته نها خزمه تی ئه و هیزانه ده کات که ئالۆزی له ناوچه که دروست ده کهن. زور له هیزه سیاسیکانی ناو لوبنان هه ردوو ولاتی ئێران و سوریا تاوانبار ده کهن که کیشه ی فه له ستین و ولاتی لوبنانیان کردۆته مه دیدانی شه رو ناکۆکیکانیان له گه ل ئه مریکا، بۆیه زور به توندی دژ به م کاره ریخراوی حزب الله وه ستاون .



www.kurdistan.net

13:16 2006-7-24 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

په ره سه ندى شهر به م شيوه ي ئيستاي و سووربووني ئيسرائيل بو چه ككردن و ليداني ريكخراوى (حزب الله) و حماس، پاشان سزاداني ههردوو ولاتي ئيران و سوريا كه به نهخشه دانهرى ئهم كيشانه ناوده برين، دهروازه ي شهر و پيكدادان له زور ولاتي ترى ناوچه كه ده كاته وه. توركييا به بيانوى شهرى پ.ك. ك هه ره شه له كوردستاني باشور ده كات و سه رچاوه ي هه موو ئه و په لاماردان و هيرشانه ي پ.ك. ك ده خاته سه ر ئه ستوى ده سه لاتدارانى كوردستاني باشور. دوورنیه تورکیا به بیانوی له ناو بردنی پ.ك. ك هيرشيكی گه و ره بكاته سه ر كوردستاني باشور، ئه و كاته هه موو كاره ته كان تيكه ل به يه ك ده بن و به بيناوى هه ره شه كانى ريكخراوى (پژاک) ده رگاش بو ئيران ده كرپته وه كه ببپته به شيكى ئهم شه ره و هيزه كانى ره وانهى كوردستاني باشور بكات.

به رفراوان كردنى به ره كانى شه رى نيوان هه ردوو ولاتي ئيران و سوريا دژ به ئه مريكا هه ره شه و مه ترسيكى گه و ره يه بو هه موو ئه و ولاتانه ي كه خوازيارى چاره سه ركردنى كيشه كانن به ريگايكى ئاشتiane وه ده ببپته هوى ئالوز كردنى بارى سياسى ناوچه كه بو ماوه يكي ناديار. ئهم به ربلا كردنه ي شه ره بو ناوچه كانى تر كوردستان ده خاته ژير هه ره شه و موترسيه وه بو يه ده ببپت حكومه تى كوردستان خوى بو هه موو ئه گه ر و رووداويك ئامده بكات، ريگاش نه دات به هيج لايه نيك ئه و ده سكه وتانه ي ئه مرو بخاته ژير مه ترسيه وه.

[Shah.wahab@gmail.com](mailto:Shah.wahab@gmail.com)